Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.11.2020   №  779-п
г. Тутаев

О  создании  Совета  по
благоустройству  и  озеленению
города Тутаев при Главе Тутаевского
муниципального района

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации", Уставом Тутаевского муниципального района, Администрация
Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет по благоустройству и озеленению города Тутаев при
Главе  Тутаевского  муниципального  района  и  утвердить  его  состав
(приложение №1).

2.Утвердить  Положение  о  Совете  по  благоустройству  и  озеленению
города Тутаев при Главе Тутаевского муниципального района (приложение
№2).
          3. Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской массовой
муниципальной газете «Берега».
          4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.
          5. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава Тутаевского
муниципального района                       Д.Р. Юнусов

Приложение № 1
к Постановлению Администрации

Тутаевского муниципального района
от 26.11.2020   №  779-п

СОСТАВ СОВЕТА ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ И ОЗЕЛЕНЕНИЮ ГОРОДА
ТУТАЕВ ПРИ ГЛАВЕ ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Юнусов Дмитрий Рафаэлевич -  Глава  Тутаевского  муниципального
района, председатель Совета;

Соколова Светлана Юрьевна -  заведующий  эколого-биологического
отдела  Центра  «Созвездие»,  заместитель
председателя Совета;

Трындина Татьяна Сергеевна -  педагог  дополнительного  образования
Центра «Созвездие», секретарь Совета

Члены Совета:
Левакова Ольга Львовна -  приглашенный  эксперт  ландшафтного

дизайна
Клеванова Светлана Борисовна -  учитель  технологии  МОУ  Емишевская

ОШ
Еленина Людмила Викторовна -  приглашенный  эксперт  ландшафтного

дизайна
Упадышев Игорь Алексеевич -  приглашенный  эксперт  ландшафтного

дизайна
Жирякова Людмила Николаевна -  инженер  МУ  «Агентство  по  развитию

Тутаевского муниципального района»

Приложение № 2
к Постановлению Администрации

Тутаевского муниципального района
от 26.11.2020   №  779-п

ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ И ОЗЕЛЕНЕНИЮ ГОРОДА
ТУТАЕВ ПРИ ГЛАВЕ ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Раздел 1. Общие положения

1.1.  Совет  по  благоустройству  и  озеленению  города  Тутаев  при  Главе  Тутаевского
муниципального  района  (далее  -  Совет)  является  консультативно-совещательным
органом,  образованным  для  обеспечения  эффективного  взаимодействия  граждан,  их
объединений,  организаций  и  органов  местного  самоуправления  по  организации  и
осуществлению  комплекса  мероприятий,  направленных  на  улучшение  санитарного,
экологического  и  эстетического  состояния  окружающей  среды  и  благоустройства
территории города Тутаев,  связанных с сохранением естественных природных объектов,
а также созданием, содержанием и использованием растительных насаждений.

1.2. Совет образован для содействия Администрации Тутаевского муниципального района
при  разработке  и  реализации  единой  социально  ориентированной  политики  в  сфере
благоустройства  территории  муниципального  образования,  способствования  в
организации мероприятий, направленных на создание условий комфортного проживания
на  территории  Тутаевского  муниципального  района,  повышения  интереса  граждан  и
организаций  всех  организационно-правовых  форм  к  участию  в  проводимых
Администрацией  Тутаевского  муниципального  района  мероприятиях  и  разработке
решений органа местного самоуправления в сфере благоустройства и озеленения города
Тутаев.

1.3. Совет является коллегиальным органом, не является юридическим лицом и работает
на общественных началах.

1.4. Полное официальное наименование Совета:  Совет по благоустройству и озеленению
города Тутаев при Главе Тутаевского муниципального района.

Сокращенное наименование: Совет по благоустройству и озеленению.

1.5.  Место нахождения  Совета:  Российская  Федерация,  152300,  Ярославская  область  г.
Тутаев, Проспект 50-летия Победы д.16а

Адрес электронной почты: domprirodi@mail.ru

1.6. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными  конституционными  законами,  федеральными  законами,  указами  и
распоряжениями Президента Российской Федерации,  законами и иными нормативными
правовыми актами Тутаевского муниципального района, а также настоящим Положением.

1.7.  Положение  о  Совете,  его  состав  и  структура  принимаются  и  утверждаются
Постановлением Главы Тутаевского муниципального района.

1.8.  Состав  Совета  формируется  из  представителей  органов  местного  самоуправления,
органов  исполнительной  власти,  руководителей  организаций  всех  организационно-

2

правовых форм,  а  также  работников  организаций,  членов  общественных объединений,
иных лиц.

1.9.  Основной  формой  деятельности  Совета  являются  заседания  Совета,  комиссий,
рабочих  групп Совета.

1.10.  Решения  Совета  принимаются  в  форме  заключений,  предложений  и  обращений,
носят рекомендательный характер.

1.11.  Решения  Совета  отражаются  в  протоколах  его  заседаний,  копии  которых
представляются секретарем Совета Председателю Совета и по заявкам членам Совета.

1.12.  Члены  Совета,  несогласные  с  решением  Совета,  вправе  изложить  свое  особое
мнение, которое в обязательном порядке вносится в протокол заседания.

Раздел 2. Основные задачи  Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

-  обеспечение  взаимодействия  граждан,  общественных  объединений,  организаций  всех
организационно-правовых форм,  заинтересованных  в  улучшении  условий комфортного
проживания  на  территории  городского  поселения  Тутаев,  с  органами  местного
самоуправления  при  определении  и  реализации  политики  в  сфере  благоустройства  и
озеленения города;

-  содействие  процессам  улучшения  благоустройства  и  озеленения  города  Тутаев  и
подготовка предложений по развитию указанных процессов;

-  рассмотрение  поступающих  предложений  граждан,  общественных  объединений  и
организаций  по  вопросам  благоустройства  и  озеленения  территории  города  Тутаев,
проводимое в том числе с участием лиц, выступивших с инициативой об их принятии, в
целях  анализа  их  целесообразности  и  необходимости  учета  или  включения  в  состав
предложений Совета.

-  содействие  органам  местного  самоуправления  в  рассмотрении  обращений  граждан и
организаций,  затрагивающих  вопросы  благоустройства  и  озеленения  города  Тутаев,  а
также проведение анализа таких обращений в целях выявления проблем в данной сфере и
разработки мер по их решению;

-  разработка  программ,  концепций  по  вопросам  благоустройства  и  озеленения  города
Тутаев;

- содействие учету органами местного самоуправления общественного мнения во время
формирования и реализации политики благоустройства и озеленения города Тутаев;

- способствование политике равномерного размещения среди застройки садов, парков и
др.  крупных  зелёных  массивов,  связанных  бульварами,  набережными,  озеленёнными
полосами между собой и с пригородными лесами и водоёмами в единую и непрерывную
систему;

- способствование политике максимального сохранения существующих насаждений, лесов
(лесопарков),  парков,  скверов,  аллей  и  водных  объектов  (водотоков  и  водоёмов),

3

находящихся на территории городского поселения, пригородных лесов и водных объектов
(водотоков и водоёмов) как единой и непрерывной системы санитарного, экологического
и  эстетического  состояния,  окружающей  среды  и  благоустройства  территории  города
Тутаев;

- подготовка предложений по вопросам взаимодействия с общественными объединениями
и  иными  структурами  гражданского  общества,  расширения  участия  граждан  в
благоустройстве и озеленении города Тутаев;

-  содействие  правовому  просвещению  и  информированию  населения  города  Тутаев  о
состоянии  благоустройства и озеленения города Тутаев путем активного взаимодействия
Совета с представителями средств массовой информации и иных структур гражданского
общества;

- привлечение специалистов соответствующих специальностей и направлений подготовки,
общественных  организаций,  индивидуальных  предпринимателей,  коммерческих  и
некоммерческих  организаций  соответствующего  направления  деятельности  при
рассмотрении вопросов благоустройства и озеленения;

- разработка рекомендаций Совета в определении приоритетов в области благоустройства
и озеленения города Тутаев.

Раздел 3. Полномочия Совета

3.1. Совет для решения возложенных на него задач наделен следующими полномочиями:

 -  приглашать  на  заседания  представителей  органов  исполнительной  власти,  органов
местного  самоуправления,  организаций  всех  организационно-правовых  форм,  граждан,
участие которых необходимо в процессе рассмотрения вопросов на заседании Совета или
в процессе подготовки к заседанию;

-  обращаться  в  органы  исполнительной  власти,  органы  местного  самоуправления,  в
организации  всех  организационно-правовых  форм  с  запросами  о  предоставлении
информации и иных материалов по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

- взаимодействовать  со  средствами  массовой  информации  по  освещению  вопросов,
обсуждаемых на  заседаниях  Совета,  а  также  создавать  необходимые  информационные
ресурсы  и  сайты  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  по
освещению  вопросов,  связанных  с  перспективными  направлениями  развития
благоустройства и озеленения города Тутаев;

-  формировать  комиссии,  рабочие  группы,  проводить  заседания  Совета,  комиссий,
рабочих  групп;

- участвовать в организации и проведении круглых столов, конференций и семинаров по
вопросам, относящимся к компетенции Совета;

-  привлекать  в  установленном  порядке  для  осуществления  отдельных  работ  ученых  и
специалистов, в том числе на договорной основе;

-  принимать  решения  рекомендательного  характера  по  вопросам  развития
благоустройства и озеленения города Тутаев;

4

- обращаться в надзорные и контрольные органы по фактам нарушения законодательства
в  сфере  санитарно-эпидемиологического  благополучия,  экологической  безопасности  и
охраны окружающей среды, связанных с вопросами благоустройства и озеленения города
Тутаев;

- создавать и способствовать созданию из жителей города Тутаев инициативных групп по
выработке  предложений  и иных обращений по направлениям  деятельности  Совета,  по
непосредственному  осуществлению  мероприятий  по  благоустройству  и  озеленению
территории города Тутаев.

Раздел 4. Состав и руководство Совета

4.1. Состав Совета формируется в соответствии с пунктом 1. 8 настоящего Положения.

4.2.  В  состав  Совета  входят  председатель  Совета,  заместитель  председателя  Совета,
ответственный секретарь и члены Совета,  которые принимают участие в его работе на
общественных началах.

4.3. Члены Совета осуществляют свою деятельность лично и не вправе делегировать свои
полномочия другим лицам, за исключением случая, предусмотренного абзацем 5 пункта
4.4. настоящего Положения.

4. 4. Председатель Совета:

- осуществляет общее руководство Советом;

- распределяет обязанности между членами Совета;

- определяет повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на заседании Совета;

-  в случае необходимости передаёт полномочия Председателя Совета заместителю или
иному члену Совета.

4.5. Члены Совета участвуют в заседаниях Совета и в принятии его решений, а также в
работе комиссий и рабочих групп Совета. Члены Совета вправе вносить предложения по
повестке дня заседания Совета, а также получать информацию о деятельности Совета, его
комиссий и рабочих групп.

4.6. Совет формирует из числа членов Совета постоянные и временные комиссии, рабочие
группы по направлениям своей деятельности. К участию в работе этих комиссий и групп
могут  привлекаться  ученые,  специалисты,  представители  органов  местного
самоуправления  и  общественных  объединений,  сотрудники  учреждений,  экологи,
активисты. Состав комиссий и рабочих групп определяется решением Совета.

Раздел 5. Порядок деятельности Совета

5.1. Совет осуществляет свою деятельность в режиме заседаний, на которых обсуждаются
наиболее  значимые  и  актуальные  вопросы,  касающиеся  благоустройства  и  озеленения
города Тутаев, а также иных мероприятий, способствующих консолидации сил в целях
эффективного разрешения задач в сфере благоустройства и озеленения города Тутаев.

5

5.2.  Заседания Совета  проводятся  не реже 2 раз в год.  В случае необходимости могут
проводиться внеочередные заседания Совета.

5.3. Заседание Совета ведет Председатель Совета, а в случае его отсутствия – заместитель
Председателя Совета.

5.4.  Заседание  Совета  считается  правомочными,  если  на  нем  присутствует  не  менее
половины членов Совета.

5.5. Решения Совета принимаются большинством голосов от общего числа членов Совета,
за исключением решений по процедурным вопросам.  При необходимости по решению
Совета  может  проводиться  заочное  голосование.  Решения  по  процедурным  вопросам
принимаются  простым  большинством  голосов  присутствующих  на  заседании  членов
Совета.

5.6.  Решения  Совета  носят  рекомендательный  характер.
Органы  местного  самоуправления  и  их  должностные  лица  в  установленные  сроки
рассматривают их и уведомляют Совет о принятых решениях.

5.7. При ведении переписки, связанной с деятельностью Совета, письма подписываются
председателем Совета или заместителем председателя Совета.

5.8.  Деятельность  Совета  осуществляется  на  принципах  открытости  и  гласности.
Обсуждаемые Советом вопросы и принятые на заседаниях Совета решения доводятся до
сведения общественности через средства массовой информации, а также размещаются в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Управляющий делами
Администрации ТМР                                                                С.В. Балясникова

	Администрация Тутаевского муниципального района
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ